Agência Nacional de Proteção de Dados
Coordenação-Geral de Fiscalização

Coordenação de Tratamento de Incidentes de Segurança

Ofício nº 9/2026/TIS/CGF/ANPD

Brasília-DF, na data da assinatura.

Ao Sr.
Djoni Cleber Pinheiro
Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais
Câmara Municipal São Bento do Sul
Rua Vigando Kock, nº 69, Centro, São Bento do Sul/SC — CEP: 89280-367
E-mail: lgpd@saobentodosul.sc.leg.br

Assunto: Comunicação de Incidente de Segurança.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00261.003603/2025-59.

Senhor(a) Representante/Encarregado(a)/Notificante,

1. Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente ofício para dar ciência do Despacho Decisório (0238083) emanado por esta
Coordenação de Tratamento de Incidentes de Segurança, que trata do incidente de segurança comunicado nos autos do processo SEI/ANPD nº
00261.003603/2025-59.

2. Desta forma, informamos que somente será possível consultar informações sobre os processos eletrônicos através do sistema SEI/ANPD, cujas
orientações para acesso e cadastramento poderão ser encontradas no sítio eletrônico da ANPD[1].

a) Caso ainda não seja cadastrado no SEI/ANPD será imprescindível o cadastro[2]  , conforme instruções na seção  Usuário Externo Não
Cadastrado - Como se cadastrar no endereço acima; e

b) Se já possui usuário externo cadastrado[3]  , consulte a seção  Usuário Externo Já Cadastrado (A partir de 16/01/2024) - Acesso ao
Peticionamento Eletrônico também no endereço acima.

3. Coloco-me à disposição para prestar os esclarecimentos que se fizerem necessários pelo e-mail incidentes@anpd.gov.br.

Atenciosamente,

MARCIO TREVISAN
Coordenador de Tratamento de Incidentes de Segurança

____________________________

[1] https://www.gov.br/anpd/pt-br/canais_atendimento/peticionamento-eletronico-anpd

[2] https://anpd-super.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_avisar_cadastro&id_orgao_acesso_externo=0

[3] https://anpd-super.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado eletronicamente por Marcio Frederico Trevisan Mendonca, Coordenador(a), em 28/01/2026, às 16:12, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://anpd-super.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0238101 e o código CRC A6769241.

SCN Quadra 06, Ed. Venâncio 3000, Bloco A, 9º andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70716-900
Telefone: (61) 2017-3338 / 3339 - https://www.gov.br/anpd/pt-br

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 00261.003603/2025-59 SEI nº 0238101

mailto: incidentes@anpd.gov.br
https://anpd-super.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=153819&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000037&infra_hash=235464395173daf08ffe452f62cda4d5940b9de6c0b450ce5fda82d65674d791#item_CZNozBk5L1ml4kyi
https://anpd-super.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=153819&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000037&infra_hash=235464395173daf08ffe452f62cda4d5940b9de6c0b450ce5fda82d65674d791#item_X5jq4avyaYWfMKTl
https://anpd-super.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=153819&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000037&infra_hash=235464395173daf08ffe452f62cda4d5940b9de6c0b450ce5fda82d65674d791#item_GWCe17nYABwFPdcv
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://anpd-super.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://anpd-super.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0